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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výcvikem psa pro následné vykonání

canisterapeutické zkoušky a zařazení psa do praxe.

Pes jiţ od samého počátku souţití s člověkem plnil různé funkce. S bliţším

poznáváním psa a navazováním kontaktu s člověkem se začala vyvíjet snaha o jeho

vyuţití jako terapeutického pomocníka. Pes tak začal plnit funkci pomocníka

zdravotně hendikepovaným. S tím se začala zavádět jednotná metodika výcviku

canisterapeutického psa.

Základem výcviku je podrobit psa zátěţovým situacím, při kterých se má projevit

jeho povaha a ochota spolupracovat jak se psovodem, tak s klientem. Bylo zkoumáno

7 plemen, 3 retrívři a 4 teriéři. Posuzovala se vhodnost plemene k vykonávání

canisterapie. Konkrétně ochota spolupracovat s majitelem, reakce na ostatní psy, cizí

osoby, zvláštní podněty a situace.

Ze sledování vyplynulo, ţe teriéři mají v povaze zakódováno dominantní

chování, které se odrazilo na jejich projevech při výcviku. Zajímavostí bylo, ţe i u

jinak klidných plemen, jako jsou retrívři, se vyskytly známky agrese vůči ostatním

psům. To mohlo být způsobeno tím, ţe tito psi jsou bez průkazu původu a tím pádem

se dědila povaha, která by se jinak do chovu nedostala.

Klíčová slova: canisterapie; psovod; výcvik; teriér; retrívr

Abstract

The thesis is focused on the process of training of a dog, with subsequent

completion of canistherapeutic exam, and deployment of the dog to his duties.

Since the dawn of man, dogs helped man with various tasks. As the

knowledge of dogs progressed, there were attempts to employ it for therapeutic

purposes. Dogs began to take on their function as assistants to handicapped patients.

With this function, the universal method of canistheraupetic training began to be

implemented.

The basis of this training is to expose the dog to situations, where its ability

and willingness to cooperate with both the trainer and the client would become clear.

8 races were studied, 4 retrievers and 4 terriers. It was examined, how each race

would be compatible with canistherapy training. Specifically the willingness to

cooperate with the owner, the reaction to other dogs, other persons, and special

situations.

Based on the observation it was found, that terriers have encoded a strong

trait of dominance in them, which has reflected on their response to the training. One

of the interesting facts found is that otherwise peaceful races, such as retrievers, have

shown aggression towards other dogs. This could have been caused by the fact, that

these dogs do not have a traceable pedigree, and thus there were traits inherited,

which would not be a part of a controlled pedigree.

Key Words: canistherapy, dog handler, training, terrier, retriever.
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1. Úvod

Pes je u laické veřejnosti od nepaměti vnímán, jako jeho „nejlepší přítel“. Názory

na období domestikace psa se velmi rozcházejí. Podstatné ale je, ţe pes od samého

začátku vývoje plnil funkce hygienické, společenské, ale i funkci pomocníka. S

bliţším poznáváním psa a navazováním kontaktu s člověkem se začala vyvíjet snaha

o jeho vyuţití jako terapeutického pomocníka. Pes tak začal plnit nejen funkci

hlídače, ale i pomocníka zdravotně znevýhodněným.

S běţně známými a pouţívanými sociálnímu sluţbami se širší veřejnost více či

méně pravidelně setkává, nebo jsou tyto sluţby alespoň zakořeněny v povědomí

většiny z nás. Některé z těchto sluţeb jsou co do rozmanitosti, vyuţívání různých

technik a postupů při jejich praktikování natolik specifické, ţe kvůli jejich

nedostatečným znalostem či osobním zkušenostem mohou vznikat různé fámy a

zaţité mýty.

Pod poskytované sociální sluţby patří v současnosti stále více se rozvíjející druh

takzvané zooterapie. Jedním ze způsobů zooterapie je canisterapie, která vyuţívá ke

své činnosti sluţeb psa, který prošel speciálním canisterapeutickým výcvikem a má

sloţenou canisterapeutickou zkoušku, která testuje jeho povahu a vhodnost pro

následné provádění canisterapie v zařízeních.

Mnoho kritiků této sociální sluţby staví své přesvědčení na názoru, ţe zvíře

nemůţe poskytovat klientovi dlouhodoběji ţádný pozitivní přínos a ţe canisterapie se

tím pádem nemůţe průkazně opírat o nějaké výsledky. Naopak uţ psychologové v

historii zaznamenali, ţe kontakt zvířete a člověka je vhodným spoluterapeutem

emocionálně narušených dětí.

Bakalářská práce se zabývá samotným výcvikem a výchovou psa pro

canisterapii, jak na teoretické, tak i praktické úrovni, sledováním reakce psa na různé

podněty během výcviku a vzájemné interakce pes – psovod.
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2. Literární přehled

2.1. Canisterapie

Název canisterapie, ve volném překladu terapie pomocí psa, vyuţívá pozitivního

působení psa na zdraví člověka. Zdraví je zde definováno podle světové zdravotnické

organizace jako stav fyzické, psychické a sociální pohody (GALAJDOVÁ, 1999).

VELEMÍNSKÝ et al. (2007) definuje canisterapii jako jednu z mnoha metod

rehabilitace, která slouţí k podpoře psychosociálního zdraví lidí všech věkových

kategorií, při níţ se vyuţívá vztahu mezi člověkem a psem.

MIČULKOVÁ a FEJKUSOVÁ (2003) canisterapii vnímají jako léčebné vyuţití

psa, kdy pes pomáhá klientovi odreagovat se, motivuje ho ke zvýšení fyzické

aktivitě, rozvíjí jemnou motoriku, odbourává úzkost, pocity osamění, deprese a

stresu, poskytuje pocit bezpečí a jistoty.

Canisterapie hraje důleţitou roli v oblasti zdravotně-sociální. Jedná se o práci,

která je velmi psychicky i fyzicky náročná a to nejen pro samotného psovoda, ale i

jeho psa. Z tohoto důvodu musí být dodrţována pravidla psychohygieny, neboť

stejně jako u ostatních zaměstnání, můţe snadno dojít k tzv. psychickému vyhoření

(PACELTOVÁ, 2011).

Tato terapie je zaloţena na kontaktu člověka se psem. Samotný kontakt

pomáhá především lidem, kteří trpí samotou, depresí, psychickými poruchami,

různými druhy mentálního či fyzického postiţení (v tomto případě je pes vyuţit jako

součást rehabilitace) nebo jen lidem hledajícím společníka (GALAJDOVÁ, 1999).

Pojem canisterapie byl poprvé pouţit v naší republice v Brně roku 1993

J. Lacinovou, která společně se sdruţením Fília zpracovala první metodiku

léčebných kontaktů dětí se saňovými psy. Prioritní osoby, které se snaţily o rozvoj

canisterapie byly především Z. Matějček, M. Velemínský a Z. Veselovský. Vlivem

jejich snahy roku 1997 vznikla canisterapeutická společnost, na jejímţ vzniku se

podílela L.Galajdová (EISERTOVÁ, 2003).

Pro vyuţití canisterapie není jednou z nejdůleţitějších sloţek rasa psa, ale

důleţitou roli zde hraje výcvik a povaha. Tvrdit však, ţe existují vhodná a méně

vhodná plemena pro výcvik, by nebylo pravdivé (NERANDŢIC, 2006).

.
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2.1.1. Historie canisterapie

Historie vývoje psa je časově velmi odlišná (10-60 tisíc let), podstatné a viditelné

ale je, ţe pes od samého začátku vývoje plnil funkce hygienické, společenské, ale i

funkci pomocníka (hlídací, lovecký, pastevecký, dopravní); (VELEMÍNSKÝ et. al.,

2007).

Ve starověku byl důkazem nález 12 tisíc let starého hrobu, ve kterém byly

nalezeny pozůstatky člověka a psa pohřbeného společně v objetí. Pes zde hrál nejen

roli domácího přítele a loveckého pomocníka, ale stal se předmětem úcty. Středověká

historie chápala psa jako samozřejmou součást běţného ţivota. Lidé mohli chovat

psa pouze jako uţitkové zvíře (GALAJDOVÁ, 1999).

Oproti tomu ve starém Orientu se plemena začala šlechtit pro společenské účely.

Orient se proto mohl chlubit celou škálou vyšlechtěných psích plemen

(VELEMÍNSKÝ et al., 2007).

První záznam, kde se vyskytl pes jako terapeutický pomocník, se datuje od 9.

století v Belgii. Avšak první vyuţití psa v nemocničním prostředí bylo roku 1919

v USA, kdy známý sekretář Franklin K. Lane, poţádal nemocnici Sv. Elizabethy, zda

by mohl pouţít svoji teorii o vyuţití psa v nemocnici. I přesto, ţe bylo této prosbě


[…]


členy domácnosti, proto nezájem o jejich přítomnost můţe vyvolat silné poruchy
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chování. K cizím lidem a zvířatům přistupují přátelským a laskavým chováním a

známky agrese se u nich projevují pouze v případě špatné výchovy. Výcvik retrívrů

není sloţitý, i přesto musí být dodrţena důslednost. Vzhledem ke své povaze mají

mnohostranné vyuţití jako lovečtí, asistenční či slepečtí psi pomáhající lidem

(ŘÍHA, 2009).

U zkoumaných retrívrů se tyto povahové vlastnosti prokázaly. Projevily se zde

ale i známky agrese na cizí psy. Agrese nebo náznak bázlivosti, není povahovou

vlastností retrívrů, proto se v tomto případě ztotoţňuji s názorem ŘÍHY (2009), který

říká, ţe popularita tohoto plemene v poslední době značně stoupla, a dochází

k nepromyšlenému kříţení mnoţitelů, mohou se vyskytovat nejen dědičné choroby,

ale i poruchy v chování – kousavost, nedůtklivost, neklid při výstřelu, bázlivost nebo

agresivita.

Oproti tomu teriéři jsou plemena, která se vyznačují svojí agresivní a nezávislou

povahou. Jsou připraveni reagovat na kaţdou výzvu bojem. Většina teriérů je

povaţována za domácí mazlíčky, potřebují, ale dostatek pohybu a zábavy. Projevují

se u nich lovecké instinkty a rádi štěkají (FOGLE, 2002).

Z pozorování bylo zřejmé, ţe psi odpovídají popisu FOGLEHO (2002), kromě

plemene stafordšírského bulteriéra, který dle pozorování, neodpovídá popisu teriérů a

jeho povaha vůči ostatním psům či novým podnětům a situacím je klidná a

vyrovnaná (Obrázek č. 4).
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Při práci byli sledováni 4 psi a 4 feny při provádění výcviku a následného plnění

canisterapeutických zkoušek. Před začátkem samotného sledování, psovodi vyplnili

krátký vstupní dotazník, uvedený v příloze. Canisterapeutický výcvik,

vyhodnocovaný v bakalářské práci, byl vykonáván po dobu jednoho týdne. Poslední

den byly provedeny závěrečné zkoušky, které měly za úkol prokázat připravenost psa

pro následné vykonávání canisterapie.

Známka agresivity byla zaznamenána u teriérů, konkrétně border teriéra a parson

russell teriéra, coţ je dáno dominantnější povahou těchto plemen. Překvapením bylo,

ţe se jistá forma agresivity projevila i u jinak klidného labradorského retrívra a flat

coated retrívra. Dnešní literatura uvádí, ţe řada retrívrů je značně přešlechtěna a to

můţe mít za následek změny chování.

Při těsnějším kontaktu docházelo často u kerry blue teriéra (Obrázek č. 1) a

labradorského retrívra k útěkové reakci. Všichni psi projevovali přátelskou a

bezkonfliktní povahu a ochotu k vykonávání her.

Známky bázlivosti, při reakci na cizí podněty, se projevily pouze u kerry blue

teriéra, známky agrese na neznámé podněty se neprojevily u ţádného sledovaného

psa.

Kaţdá násilnost, bázlivost nebo mírná známka agrese psa vůči majiteli, by se

měla hodnotit jako hrubá chyba aţ nepovolení canisterapii vykonávat. Všechna

plemena, aţ na kerry blue teriéra, vykazovala přátelskou a bezkonfliktní povahu.

Tento teriér se ve dvou případech zachoval bázlivě a ve dvou případech dokonce

reagoval útěkem.

Z celkového hlediska nejlépe vyhovoval pes zlatého retrívra, jehoţ povaha silně

korespondovala s povahou jeho majitele. Tento pes byl aktivní, přátelský, s

otevřenou povahou vůči ostatním lidem, zvířatům i situacím. Proto si myslím, ţe by

měl být kladen větší důraz na proškolení psovodů, neboť povaha člověka, se při

výchově a výcviku z velké části přenáší na psa. Naopak, nejhůře dopadli teriéři.

Projevovali se agresivní povahou vůči ostatním psům, byli bázliví a nejčastěji se u

nich objevovaly známky nezájmu. Teriéři jsou plemena, která se vyznačují svojí

agresivní a nezávislou povahou. Jsou připraveni reagovat na kaţdou výzvu bojem.

Potřebují dostatek pohybu a zábavy. Projevují se u nich lovecké instinkty a rádi

štěkají.
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Věk a pohlaví majitele, stejně jako pohlaví psa, nejsou rozhodující. Záleţí na

zkušenostech psovoda a povaze konkrétního psa.

Na základě kurzu, který jsem absolvovala, jsem došla k názoru, ţe canisterapie je

prospěšná. Zpřísnila bych ovšem canisterapeutické zkoušky. Zvýšená agrese a

bázlivost, ať uţ vůči cizím psům, nebo podnětům, není dle mého názoru přípustná a

takový pes by se neměl cíleně pouţívat u dětí, seniorů a mentálně postiţených osob. I

přes veškerou snahu vycvičit mazlivého jedince a změnit jeho povahu, je pes stále

zvíře, u kterého se projevují jeho pudy a vrozené instinkty.
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8. Přílohy

Obrázek č. 1

Útěková reakce kerry blue teriéra při bliţším kontaktu s cizí osobou.

Obrázek č. 2

Reakce retrívra na kompenzační pomůcky, projevující veselý a bezkonfliktní přístup.
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Obrázek č. 3

Teriér ve spolupráci s majitelem projevuje bezkonfliktní a přátelský přístup.

Obrázek č. 4

Klidná a vyrovnaná reakce stafordšírského bulteriéra.
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Obrázek č. 5

Reakce psa na kontakt s dítětem.

Obrázek č. 6

Reakce teriéra na seniora ukazuje přátelský přístup.