Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 - ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: AGROPODNIKÁŘSTVÍ
Akademický rok: 2012 / 2013
Název práce: SPECIÁLNÍ POŽADAVKY NA CANISTERAPEUTICKÉHO
PSA PŘI JEHO VYCVIKU
Student: DENISA WEISSOVÁ
Katedra: KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOO TECHNIKY
Vedoucí práce: ING. JANA ZEDNÍKOVÁ, PH.D.
Oponent: ING. TARKĚTA FILIPOVÁ
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. KTERÁ SKUPINA PSŮ DLE FCI JE PODLE VAŠ PRO CANISTERAPII NESVHODNĚJŠÍ A PROČ?
2. JE VHODNĚ PSA NA CANISTERAPEUTICKÉ ZKOUŠKY PŘIPRAVOVAT, NEBO LZE ZSÍSTIT JEHO VLOHY PRO CANISTERAPII BEZ SPECIÁLNÍHO VYCVIKU?
3. JAK BY JSTE ZPŘÍSNILA CANISTERAPEUTICKÉ ZKOUŠKY V RAMCI ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17.11. 2013

Podpis oponenta

Filipová